СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

ДУБОВИЦКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ХОМУТОВСКОГО РАЙОНА

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 01.03.2024 года  № 13/66-7
с.Дубовица

Об отчёте Главы муниципального образования

«Дубовицкий сельсовет» Хомутовского района о
результатах деятельности Администрации  Дубовицкого

сельсовета Хомутовского района
 за 2023 год

     В соответствии Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на

основании ст.31 п.7 Устава муниципального образования «Дубовицкий сельсовет»

Хомутовского района Курской области, утвержденным Собранием депутатов

Дубовицкого сельсовета от 19.11.2010 № 2/15, Собрание депутатов Дубовицкого

сельсовета Хомутовского района, заслушав отчет Главы Дубовицкого сельсовета

Хомутовского района решило:

 1. Утвердить отчёт Главы Дубовицкого сельсовета Хомутовского района
Н.М. Красулиной о результатах деятельности Администрации Дубовицкого
сельсовета Хомутовского района за 2023 год.
          2. Признать деятельность Администрации Дубовицкого сельсовета
Хомутовского района за 2023 год – удовлетворительной.
 3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит
размещению на официальном сайте муниципального образования
« Дубовицкий сельсовет» Хомутовского района Курской области в сети
«Интернет».

 Председатель Собрания депутатов

Дубовицкого сельсовета

Хомутовского района                                                         С.В.Анцышкина

Глава Дубовицкого  сельсовета

Хомутовского района                                                         Н.М.Красулина

Отчет главы Дубовицкого сельсовета  за 2023 год .

         перед Собранием депутатов Дубовицкого сельсовета

Уважаемые депутаты , приглашенные.

В соответствии с требованиями ФЗ " Об общих принципах

организации местного самоуправления в РФ " : руководствуясь

Уставом муниципального образования , выношу на ваше

рассмотрение  и оценку годового отчета  о работе главы Дубовицкого

сельсовета и Администрации Дубовицкого сельсовета за 2023 год.

Площадь Дубовицкого сельсовета составляет 46,87 кв.км. , в состав

входят - 6 населенных пунктов , из них действующих -  4  . На

территории  сельсовете по состоянию на 01.01.2024 год проживают

318 человек, за год прибыло 2 человека, убыло  7  человек , из них  3

человека по мобилизации , 4 человека ушли добровольцами на СВО,

умерло 6 человек, родилось 1 человек.

На территории сельсовета функционирует два учреждения культуры ,

это филиал ДНТ Дубовицкий ДК и филиал библиотеки , где работают

7 человек. Образовательная сфера представлена Дубовицким

филиалом МКОУ                                        " Хомутовская средняя

общеобразовательная школа" , где работают                          18

человек и обучается  31  ребенок, сельский совет  4 человека,

ФАП  2 человека, почта России  2 человека.

В 2023 году администрация Дубовицкого сельсовета выполнила все

ключевые функции по обеспечению жизнедеятельности населения,

что включает в себя  - работа с населением по предупреждению ЧС ,

пожарной безопасности . За прошедший год , работниками

администрации  совместно с депутатами проводились подворные

обходы граждан ( где вручались памятки , как вести себя при

обстреле, памятки по пожарной безопасности + 4 фото каждый день) ,

раз в две недели с инструктором ПЧ Талдыкиным Н.И.. Так же

администрация занималась списыванием  домовладений , у которых

уже несколько лет нет фактически хозяев. Всего списано за текущий

год было 29 бесхозных домов, площадь которых составила  1200 кв.м.

Благоустройством населенных пунктов (обкашивание улиц , наших

дорог ,  речки , пустующих домовладений , вырубкой порослей  ( это д.

Хатуша  и       д. Сетки ), оформление санитарных зон кладбищ -  это

5 кладбищ .  На эти мероприятия было всего израсходовано средств

282 тыс. руб., так же мы ремонтировали водопроводы , скважины и

башни , на них было израсходовано  83 тыс. руб.

Отчитывались и сотрудничали с организациями , готовили и сдавали

отчеты , бюджет, выписывали  жителям справки , было выписано за

текущий год 118  справок, в том числе и по обращениям граждан - (

обратились к  главе Администрации в устной форме  - 13 граждан) ,

работали с военкоматом   ( проводили агитацию с населением  на

военную службу по контракту , проводили подворный обход граждан

совместно с представителями (работниками)  военкомата) и многое

другое.

В 2023 году было принято 41 постановление , 23 распоряжения

Администрации Дубовицкого сельсовета.

За отчетный период проведено 8 Собраний депутатов , на которых

было принято 37 решений  , проведено 4 публичных слушания.

Очень много времени занимает работа с прокуратурой и судом.

Несколько раз в неделю приходят из прокуратуры запросы , на

которые нужно срочно давать ответы. Неоднократно вызывались в суд

, где были вынесены различные судебные решения и штрафы. Все

судебные решения требуют финансовых затрат. Так например по

решению суда были изготовлены санитарные зоны для кладбищ

общая сумма составила 246  тыс.руб. ,а это высокая сумма для

нашего бюджета , так же по одному из решений суда было

организованно место для сбора ртутьсодержащих ламп, приобрели

железный шкаф.

За прошедший 2023  год , были заменены у многодетных семей -2,

одиноко проживающих и неблагополучных  семьях-2  пожарные

извещатели . Были приобретены  и установлены новые.

Ведется работа с электрическими сетями по замене фонарей

уличного освещения .

Совместно с органами опеки ведем работу с многодетными семьями ,

часто посещаем их , по возможности оказываем через фонд помощь.

Так в прошлом году благодаря фонду помощи всем многодетным

семьям была оказана помощь на покупку дров , продуктов питания ,

химии и ноутбуков.  Мы помогали собирать весь пакет документов,

вели контроль за отчетом за израсходованные средства .

Так же в 2023 году , помогли провести газ нашим жителям.

За счет своих средств ремонтируем памятники нашим воинами,

ухаживаем за ними.

Для информирования населения о деятельности администрации и

Собрания депутатов , используется официальный сайт

администрации сельсовета , где размещены все нормативные

документы, регламенты оказываемых услуг, бюджет и его исполнение.

Главным инструментом реализации полномочий сельсовета является

бюджет. Полномочия по формированию и исполнению бюджета , а так

же контроль за его исполнением осуществляет администрация и

собрание депутатов.

Работа Администрации Дубовицкого сельсовета в части бюджетного

положения  в 2024 году строилась в соответствии с утвержденным

класса мероприятий, направленных на сбалансированность бюджета,

увеличения его доходной части.

Все мероприятия проводятся за счет финансирования переданных

полномочий и наше софинансирование. Сразу же хочу отметить , что

на протяжении пяти лет  стоит в планах: отсыпка дороги до д. Хатуша ,

п.Сетки, в 2023 году весной была сделана смета на отсыпку

проблемной зоны, но денег из района не было выделено, дорога

осталась не отсыпана. Так же и в 2024 году планов на отсыпку в

районе нет.

На 2024 год запланировано в д. Хатуша замена насоса на скважине

( электрическая часть отремонтирована полностью , а когда дорога

высохнет -заменим насос) .

Подводя итоги за 2023 - 2024 год , хочется добавить о финансовом

обеспечении нашего сельсовета , от того ,  на сколько пополняется

бюджет, зависит жизнь населения и работа администрации, развитие

сельсовета , благоустройство населенных пунктов , ремонт

памятников  и  здания сельсовета ( оно находится в плачевном

состоянии) .

          План работы Администрации сельсовета на 2024 год .

1. Первостепенные планы- это работа с населением (

информационная, через сходы граждан, подворный обход , так как мы

являемся приграничным районом);

2. Своевременно реагировать на обращение граждан, по возможности

искать решения вопросов;

3. Заниматься благоустройством населенных пунктов ( привлекая

население);

4. Ремонтировать водопроводные сети;

5. Продолжить работу по отсыпке дорог к населенным пунктам  д.

Хатуша и     д. Сетки;

6. Продолжить работу с раннее учтенными объектами;

7. Вести работу с многодетными , малообеспеченными и

неблагополучными семьями ( группа риска ) ;

8. Оказать помощь в  газификации  домовладений граждан;

9. Вести работу по ремонту здания администрации сельсовета.